
Città di Castellanza                                                                                                 Delibera G.C. n.  132   del  05.09.2018 
 

“PARCO CORTE DEL CILIEGIO DI VIA LOMBARDIA N. 55 – BANDO FINALIZZATO ALLA 

REALIZZAZIONE E ALL’ADEGUAMENTO DI PARCHI GIOCO COMUNALI INCLUSIVI” - 

APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE E AUTORIZZAZIONE AL LEGALE 

RAPPRESENTANTE DELL’ENTE ALLA PRESENTAZIONE DELL’ISTANZA DI 

CONTRIBUTO ALLA REGIONE LOMBARDIA PER L’ANNO 2018 
    

LA  GIUNTA  COMUNALE 
 
Premesso che: 
• Sul territorio di Castellanza sono presenti diversi parchi comunali con all’interno giochi classici, attrezzature 

dinamiche e strutture combinate, si evidenzia che questi parchi non presentano strutture specifiche per minori 
con disabilità e non autosufficienti; 

• La  Regione Lombardia, ha pubblicato con, D. DUO. del 06/08/2018 n. 11713, un bando finalizzato alla 
realizzazione e all’adeguamento di parchi gioco comunali inclusivi, ai sensi del D.G.R. n. 502 del 02/08/2018;  

• Tale decreto prevede che i Comune tra i 10.000 e i 30.000 abitanti possano richiedere, per un singolo 
progetto, un contributo a fondo perduto, non superiore a € 25.000,00 e inferiore a 10.000,00;  

• È stata identificata come area in cui realizzare i giochi inclusivi il parco ‘La Corte del Ciliegio’ sita in via 
Lombardia n. 55 vista la sua posizione di vicinanza rispetto alla scuola materna Pomini, la  Scuola primaria 
Edmondo de Amicis, la Scuola primaria e secondaria M. Ausiliatrice, la  Scuola secondaria Leonardo da Vinci, 
la Biblioteca  Comunale e l’oratorio della Parrocchia San Bernardo.     

 
Visto l’Art. 13. “Funzioni” del D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” che 
prevede che: “Spettano al comune tutte le funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio 
comunale, precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona e alla comunità, dell'assetto ed utilizzazione 
del territorio e dello sviluppo economico, salvo quanto non sia espressamente attribuito ad altri soggetti dalla 
legge statale o regionale, secondo le rispettive competenze”; 
 
Visto lo Statuto comunale e precisamente:  
• L’Art. 11 - Promozione dei beni culturali, dello sport e del tempo libero - secondo il quale il Comune promuove le 

attività culturali, sportive e del tempo libero della popolazione, con particolare riguardo alle attività di 
socializzazione giovanile ed anziana Il Comune assumerà iniziative dirette a favorire le istituzioni culturali e 
scolastiche, le associazioni, i gruppi di volontariato e di cooperazione nazionale ed internazionale.” 

• L’Art. 12 - Promozione della pace e dei diritti umani 1. secondo il quale il Comune riconosce nella pace un diritto 
fondamentale di ogni persona e dei popoli. A tal fine promuove la cultura della pace e dei diritti umani 
mediante iniziative culturali, di ricerca, di educazione, di cooperazione e di informazione; 

 
Ritenuto di procedere con la predisposizione di apposito progetto da presentarsi alla Regione Lombardia, per 
l’ottenimento di possibili co-finanziamenti per la realizzazione e all’adeguamento del parco giochi presente alla 
Corte del Ciliegio” e, pertanto, di autorizzare il Legale Rappresentante dell’Ente a provvedere in merito; 
 
L’Amministrazione Comunale ha, pertanto, affidato al Settore Opere Pubbliche l’incarico di redigere un progetto 
Preliminare inerente la realizzazione e all’adeguamento del parco giochi comunale presente alla Corte del Ciliegio;  
 
Considerato che: 

� l’art. 23 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE):definisce al 
comma 1 che “La progettazione in materia di lavori pubblici si articola, secondo tre livelli di successivi approfondimenti 

tecnici, in progetto di fattibilità tecnica ed economica, progetto definitivo e progetto esecutivo” 

� l’area è di proprietà dell’Amministrazione comunale. 
� I giochi dovranno essere posizionati in punti definiti in quanto nel sottosuolo passano le tubazioni di gas 

e acqua; 



Città di Castellanza                                                                                                 Delibera G.C. n.  132   del  05.09.2018 
 

� le indagini di prima approssimazione non hanno evidenziato impedimenti alla realizzazione tecnica 
dell’opera; 

� i suddetti lavori saranno finanziati in parte con mezzi propri di bilancio con € 3.500,00 e in parte con il 
contributo regionale di €. 25.000,00; 

∗ il Settore Opere Pubbliche, ai sensi dell’art. 17 del D.P.R. 207/2010, ha predisposto il progetto preliminare 
per la realizzazione dei lavori di cui sopra che consta dei seguenti elaborati tecnici: 
1. Relazione Tecnico -  illustrativa e documentazione fotografica (ALLEGATO A) 
2. Quadro Economico Generale (ALLEGATO B) 
3. Elaborati grafici: (ALLEGATO C) 
  Tav. 1 – distanze dagli immobili comunali; 
  Tav. 2 – stato di fatto, ingressi e relazione fotografica; 
  Tav. 3 – estratti PGT, mappa catastale e aerofotogrammetria  
4. Cronoprogramma degli interventi (ALLEGATO D) 
5. Piano Economico Finanziario  (ALLEGATO E) 

 
dai quale si desumono i seguenti costi: 

 

a) importo a base d'asta 
 

 

€ 24.900,00  

b) oneri per l'applicazione del D.lgs. 81/08 € 700,00  

TOTALE A BASE D'APPALTO                            €  25.600,00 

c) somme  a disposizione della stazione appaltante:   

 Imprevisti € 600,00  

  Incentivi  e spese progettazione (art. 113 D.lgs. 50/2016.) € 526,00  

 I.V.A. 4% su importo a base d’appalto € 1.052,00  

  Totale somme € 2.178,00 

  Arrotondamenti € 22,000  

  Totale €   28.500,00 

Ritenuto il medesimo meritevole di approvazione e rispondente alle esigenze manifestatesi; 
 
Dato atto che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. è il geom. Elisa 
Bissola; 
 
Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, e l’art. 153, comma 5, del D.lgs. 267/2000 sulla proposta sottoposta 
alla Giunta Comunale per la presente deliberazione hanno espresso parere favorevole: 
− Il Responsabile del Settore Opere Pubbliche in ordine alla regolarità tecnica; 
− Il Responsabile del Settore Economico/Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A 
 
1. di approvare, per le ragioni menzionate nelle premesse del presente atto deliberativo che qui s’intendono 

interamente riportate e trascritte, il progetto preliminare relativo ai lavori presso il “Parco Corte del Ciliegio di 
via Lombardia n. 55 – bando finalizzato alla realizzazione e all’adeguamento di parchi gioco comunali 
inclusivi”, per un importo complessivo di € 28.500,00 (come da quadro economico allegato al presente atto 
deliberativo) 
Il progetto sarà presentato a Regione Lombardia per l’ottenimento di un finanziamento a fondo perduto e 
solo in tal caso potrà essere realizzato;  
 

2. di autorizzare il Legale Rappresentante dell’Ente alla presentazione dell’istanza di contributo alla Regione 
Lombardia per l’anno 2018, per l’ottenimento dei contributi atti a finanziare gli oneri finalizzato alla 



Città di Castellanza                                                                                                 Delibera G.C. n.  132   del  05.09.2018 
 

realizzazione e all’adeguamento di parchi gioco comunali inclusivi entro i termini previsti dal D.d.s. citato in 
premessa; 
 

3. di dare atto che l’impegno sarà assunto a contributo assegnato; 
 

4. di nominare il geom. Elisa Bissola Responsabile del Procedimento; 
 

5. di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D.lgs. 267/2000. 

 

 


